
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 267 DEL 30/11/2020 
 

 

OGGETTO: ARTT. 42 COMMA 4 E 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 -  N.6/2020. 

 

 

Il giorno 30 del mese di Novembre dell’anno 2020 alle ore 12.00 in Alessandria nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 

30/11/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore NO 

 BORASIO Paolo  Assessore NO 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore NO 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 603 del 30/11/2020 

 

 

OGGETTO:  ARTT. 42 COMMA 4 E 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 -  N.6/2020. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

Sentito l’Assessore competente: 

Assessore Dott.ssa Cinzia Lumiera - Programmazione Finanziaria e Bilancio 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n.72/87/194/18060 del 16/05/2019 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 

e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi 

allegati”, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 25/08/2020 ad oggetto “Piano della Performance 

anno 2020 -2022. Approvazione” è stato approvato anche il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 – 

parte contabile; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 15/07/2020 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del conto 

consuntivo 2019.”, è stato approvato il Rendiconto 2019 che pur presentando un disavanzo di 

amministrazione di euro 75.024.248,46, comprende una parte accantonata/vincolata, così ripartita: 

• parte accantonata: euro 90.834.652,22; 

• parte vincolata: euro 12.412.636,00; 

• parte destinata agli investimenti: euro 1.157.759,16; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 103 del 26/11/2020 ad oggetto “Artt.193 e 147-ter, comma 2, del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del 

Bilancio di previsione 2020-2022”, il Consiglio Comunale ha approvato la manovra di salvaguardia degli 

equilibri di bilancio per il triennio 2020-2022; 

 

CONSIDERATO che l’Organismo di revisione economico-finanziaria, con verbale n. 40 del 24/11/2020, in 

merito alla maovra di salvaguardia degli equilibri, ha espresso esplicito invito all’Ente di: 

- “iscrivere correttamente il fondo ex dl.34/2020 di euro 4.597.560,18 nel titolo I delle Entrate anziché nel 

titolo II ed invita l’Ente a iscriverlo correttamente; 
- “azzerare completamente l’iscrizione dello stanziamento 301020135 – Proventi concessione beni e 

quindi per ulteriori euro 1.000.000,00 in assenza di titolo giuridico conseguito/bile entro il 31/12/2020, 

con contestuale riduzione di stanziamenti di spese correnti, in particolare di quelli relativi a personale, 

servizi, trasferimenti o acquisto di beni che, anche per l’emergenza epidemiologica in atto sin da marzo 

del c.a., non sono stati resi o forniti o spettanti anche solo parzialmente, salvaguardando l’entità degli 

accantonamenti al FCDE (già oggetto di riduzione con al presente variazione di bilancio), al fondo 

contenzioso ed al fondo di riserva”; 

 

VISTA la lettera prot. n. 90345 del 24 c.m. del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi, con la 

quale invitava i Responsabili di Settore e di Servizi Autonomi ad evidenziare i capitoli PEG di spesa corrente  

di loro competenza, oggetto di economie di spesa finalizzate a garantire il pareggio finanziario a seguito 

dell’eliminazione dell’entrata corrente di euro 1.000.000,00 relativa al cap. E/301020135 “Proventi 

concessione beni “; 

 

PRESO ATTO di quanto elaborato dai singoli Responsabili di Settore e di Servizi Autonomi, come risulta 

dalla documentazione agli atti del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 



CONSIDERATO, quindi, necessario apportare al bilancio di previsione 2020-2022 – annualità 2020 le 

necessarie variazioni al fine di ottemperare agli inviti formulati dall’Organo di revisione economico-

finanziaria: 

- storno di euro 4.597.560,18 dal cap. E/103010015 (Tit. I) al cap. E/201010012 (Tit.II) di nuova 

istituzione; 

- azzeramento di euro 1.000.000,00 dello stanziamento allocato al cap. E/301020135 “Proventi 

concessione beni “; 

- riduzione di vari capitoli di spesa corrente, come da proposte dirigenziali agli atti, di pari importo; 

 

RILEVATO che l’art. 42, c.4, del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., nonché l’art. 175, c.4 del medesimo D.Lgs 

stabiliscono che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 

 

DATO ATTO che il dettaglio delle succitate variazioni, sia in termini di competenza che di cassa, è 

riepilogato nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

VERIFICATO che a seguito delle succitate variazioni permangono gli equilibri economici e finanziari del 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come riportato nell’Allegato 2) 

denominato “Variazioni - Equilibri di bilancio”, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria reso ai sensi dell’art. 239 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché dall’art. 72 comma 2 del vigente regolamento di Contabilità (Allegato 3), 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTO l’art. 42, comma 2 e 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 156/357/541-1410M del 

22/12/2014; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

1) l’approvazione, per le motivazioni indicate in premessa, della variazione sia in termini di 

competenza che di cassa, come riportata nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento, a seguito della quale permangono gli equilibri economici e finanziari del 

bilancio; 

 

2) l’approvazione, a garanzia del mantenimento del pareggio di bilancio e della salvaguardia degli 

equilibri, dell’allegato denominato “Allegato 2) - Variazioni - Equilibri di bilancio”, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

3) di dare atto del parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, reso ai sensi 

dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché dall’art. 72 comma 2 del vigente regolamento di 

Contabilità (Allegato 3), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4) di dare atto della necessità di provvedere con urgenza alla variazione degli stanziamenti di spesa 

oggetto di variazione, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 



5) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica consiliare entro il 31 dicembre dell’anno in 

corso, a pena di decadenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 e 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente Responsabile Dott. Stefano Specchia; 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente  

Responsabile Dott. Stefano Specchia; 

 

E LA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

A voti unanimi, resi in forma palese 

 

1) l’approvazione, per le motivazioni indicate in premessa, della variazione sia in termini di 

competenza che di cassa, come riportata nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento, a seguito della quale permangono gli equilibri economici e finanziari del 

bilancio; 

 

2) l’approvazione, a garanzia del mantenimento del pareggio di bilancio e della salvaguardia degli 

equilibri, dell’allegato denominato “Allegato 2) - Variazioni - Equilibri di bilancio”, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

3) di dare atto del parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, reso ai sensi 

dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché dall’art. 72 comma 2 del vigente regolamento di 

Contabilità (Allegato 3), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4) di dare atto della necessità di provvedere con urgenza alla variazione degli stanziamenti di spesa 

oggetto di variazione, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica consiliare entro il 31 dicembre dell’anno in 

corso, a pena di decadenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 e 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 

Con successiva votazione unanime 

 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. 

 

 

 

 
 
 
mailmergedoc_0.doc 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

603

ARTT. 42 COMMA 4 E 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONI AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022 -  N.6/2020.

2020

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/11/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2020Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


